Chỉ bắt đầu từ đời Tống
về sau, khi giai cấp phong kiến chính thức
phong thần thì địa vị Quan Vũ mới nhanh
chóng được nâng cao trong đời sống tinh
thần xã hội. Tống Huy Tông là người sùng
bái Đạo giáo, năm Sùng Ninh thứ 2 (1103)
đạo sĩ Trương Kế Nguyên ở Long Hổ Sơn
thuộc Tín Châu tấu thỉnh rằng Quan Vũ xé
xác giao long ở Giải Châu khiến Hoàng
đế sợ hãi phải làm lễ tế, dùng tiền Sùng
Ninh ném xuống sông, phong Quan Vũ
làm Sùng Ninh Chân Quân [14]. Như vậy,
Quan Vũ được Tống Huy Tông phong
thần và đã trở thành vị thần của Đạo giáo,
có địa vị tối cao trong con mắt của tầng
lớp thống trị. Năm Đại Quan thứ 2 (1108)
Tống Huy Tông chính thức phong Quan
Vũ làm Vũ An Vương, lập đàn tế. Đây là
lần đầu tiên sau khi Quan Vũ mất được
giai cấp thống trị phong Vương. Từ đây
trở về sau, các triều đại phong kiến không
ngừng gia phong tấn tước, địa vị của Quan
Vũ ngày càng được đề cao.